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M053 Metaller i biologisk materiale 

Anvendelsesområde Bestemmelse af arsen, bly, cadmium, chrom, kobber, kviksølv, nikkel, sølv og 
zink i skaldyr og bestemmelse af bly, cadmium, kobber, kviksølv, nikkel og zink i 
anden biota.  

Metodedatabladet dækker ikke forbehandling i form af f.eks. dissekering af fisk 
eller rensning og dissekering af skaldyr. Metodedatabladets anvendelsesområde 
starter ved en prøve bestående af det relevante væv fra pågældende organisme, 
f.eks. lever eller muskel fra fisk eller bløddele fra skaldyr.

Prøvetagning Nærværende metodedatablad dækker ikke prøvetagning. 

Målemetode(r) Oplukning skal foretages med en metode der sikrer: 

• fuldstændig destruktion af alt organisk materiale og mineralisering af prøven

• ingen tab af metaller (specielt kritisk for kviksølv)

• kontaminering undgås.

Analyse af metaller i den oplukkede prøve kan foretages med 
atomabsorptionsspektrofotometri (AAS), atomfluorescensspektrometri (AFS) 
eller induktivt koblet plasma (ICP) metoder. Laboratoriet skal sikre, at det kan 
anvende valgte metoder med mindst den analysekvalitet (måleområde og øvrige 
kvalitetsparametre), der er nødvendig til det ønskede formål.  

Prøvebeholder Skaldyr: Prøverne skal opbevares i egnede beholdere, der kan lukkes tæt, 
f.eks.glas-beholder med låg af polyethylen eller rilsanposer.

Beholderen skal vaskes i 10 % v/v HNO3 og derefter skylles tre gange med 
demineraliseret vand. Rilsanposer kan bruges direkte uden rensning. 

Fisk: Prøverne skal opbevares i egnede beholdere herunder rilsanposer 

Prøvehåndtering inden 
analyse 

Hele den modtagne prøve homogeniseres, f.eks. med Ultra Turrax eller blender. 
Homogenisatoren skal være af et materiale, der ikke afgiver metaller til prøven. 
Dette skal kontrolleres inden homogenisatoren tages i brug. 

Laboratoriet skal sikre, at delprøver udtaget til analyse er repræsentative for hele 
den modtagne prøve. Prøven skal blendes grundig, således at al væske og 
fedtstoffer bliver inkluderet i prøven. Det kan være nødvendigt at re-
homogenisere mellem hver udtagning af delprøve.  

Opbevaring 

Analysen skal være 
afsluttet inden for de 
nævnte tidsfrister 

Dissekerede prøver opbevares mørkt og i fryser (-18 °C eller koldere) eller 
frysetørrede.  

Frosne prøver kan opbevares i op til et år. Frysetørrede prøver kan opbevares i 
op til to år. 

Prøverne skal transporteres dybfrosne eller frysetørrede. Frosne prøver må ikke 
optøs under transporten, og temperaturen ved ankomst til laboratoriet skal være 
<-5 °C. Prøver, der er tøet op, kan ikke anvendes. 

Særlige forhold Blindprøve, som repræsenterer den anvendte syre og oplukningsbeholderne, 
skal indgå i hver analyseserie. 
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